[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 128 / 2019

Institui no âmbito do Município de Itapevi, a “Quermesse do Areião”, a ser comemorada anualmente no mês de junho e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUA ATRIBUIÇÃO LEGAL APROVA:

Art. 1º Institui no município de Itapevi, a “Quermesse do Areião”, a ser realizada anualmente no mês de junho, aos finais de semana.

Art. 2º Este evento fará parte do Folclore Cultural e do Calendário Oficial de Eventos do Munícipio.

Parágrafo único. A quermesse será organizada pelos responsáveis com inúmeras festividades, comidas típicas, atrações musicais, danças e atividades culturais.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Egrégia Casa de Leis. -
Douto Edil. -

    Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.
    A Quermesse do Areião como é conhecida popularmente, realizada no Bairro Jardim Paulista II, vem culminando em sua jornada cerca de 12 anos de tradição e festividade. É uma das mais importantes manifestações culturais de Itapevi, por envolver os munícipes em manifestações artísticas em prol da cultura local, bem como adiciona determinadas rendas extras aos moradores em seus trabalhos e serviços em prol da comemoração, por fim atingindo todas as classes sociais de forma positiva, estimulando e formando um caráter de crescimento pessoal e de toda a cidade.
    Obs.: O presente Projeto de Lei, é formatado dentro dos parâmetros constitucionais, respeitando a lei orgânica do munícipio sem interferir nas decisões do Executivo, bem como conta com orientação de um advogado constitucional.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de julho de 2019.